
 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-503 • Nova Santa Rosa • PR• Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br• novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br• CNPJ: 77.116.663/0001-09 

Órgão Oficial Eletrônico do Município de 22/12/2025, Edição nº 6676, Páginas nº 117 a 127 
 

DECRETO Nº 5.896/2025 
 

 SÚMULA: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, ESTADO DO 

PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o que dispõe a 
Lei Municipal Nº 2.295, de 22 de dezembro de 2025,  

 

 D E C R E T A 
 
 Art. 1º Fica aberto, ao Orçamento do Município – exercício de 2025, um 
Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 914.664,14 (Novecentos e catorze mil e 
seiscentos e sessenta e quatro reais e catorze centavos), de acordo com as seguintes 
classificações orçamentárias: 

02.00 -  GABINETE DO PREFEITO 
02.02 - ASSESSORIA DO GABINETE DO PREFEITO 

04.122.0002.2003 - MANUTENCAO DA ASSESSORIA DO GABINETE DO PREFEITO 
3.1.90.11 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 

000 - Recursos Ordinários(livres) R$  15.419,98 
3.1.90.13 - Contribuições patronais 

000 - Recursos Ordinários(livres) R$   2.724,94 
 

02.00 -  GABINETE DO PREFEITO 
02.03 - COORDENADORIA DE CONTROLE INTERNO 

04.122.0002.2004 - COORDENADORIA DE CONTROLE INTERNO 
3.1.90.11 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 

000 - Recursos Ordinários(livres) R$   6.244,49 
 

02.00 -  GABINETE DO PREFEITO 
02.04 - ORGAOS DE COLABORACAO COM O GOVERNO FEDERAL E 

ESTADUAL 
04.122.0002.2005 - ORGAOS DE COLABORACAO COM O GOVERNO FEDERAL E 

ESTADUAL 
3.1.90.11 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 

000 - Recursos Ordinários(livres) R$   1.667,56 
 

02.00 -  GABINETE DO PREFEITO 
02.05 - UNIDADE DE IMPRENSA E COMUNICACAO 

04.131.0002.2006 - MANUTENCAO DA UNIDADE DE IMPRENSA E COMUNICACAO 
3.1.90.11 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 

000 - Recursos Ordinários(livres) R$   7.891,87 
3.1.90.13 - Contribuições patronais 

000 - Recursos Ordinários(livres) R$     388,30 
 

04.00 -  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 
04.02 - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-503 • Nova Santa Rosa • PR• Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br• novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br• CNPJ: 77.116.663/0001-09 

04.122.0003.2009 - MANUTENCAO DA ADMINISTRACAO MUNICIPAL 
3.1.90.11 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 

000 - Recursos Ordinários(livres) R$  22.791,88 
04.00 -  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 
04.02 - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 

04.122.0003.2011 - MANUTENCAO DO SETOR DE PROTOCOLO E RECURSOS 
HUMANOS 

3.1.90.11 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 
000 - Recursos Ordinários(livres) R$  15.660,14 

 

04.00 -  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 
04.02 - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 

28.846.0004.0001 - PAGAMENTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 
3.1.90.01 - Aposentadorias do rpps, reserva remunerada e reformas dos 

militares 
000 - Recursos Ordinários(livres) R$  17.085,41 

 

05.00 -  SECRETARIA DE FINANCAS 
05.02 - DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 

04.124.0005.2014 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DE CONTABILIDADE 
3.1.90.11 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 

000 - Recursos Ordinários(livres) R$  10.857,02 
 

05.00 -  SECRETARIA DE FINANCAS 
05.04 - DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

04.124.0005.2016 - MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE COMPRAS 
3.1.90.11 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 

000 - Recursos Ordinários(livres) R$  21.357,04 
 

06.00 -  SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA 
06.01 - DEPARTAMENTO DE ENSINO 

12.361.0007.2018 - MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
3.1.90.04 - Contratação por tempo determinado 

103 - 5% s/Transferências Constitucionais R$   6.934,69 
3.1.90.11 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 

000 - Recursos Ordinários(livres) R$   9.597,65 
102 - FUNDEB 30% R$ 58.123,19 

3.1.90.94 - Indenizações e restituições trabalhistas 
102 - FUNDEB 30% R$   1.520,81 

 

06.00 -  SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA 
06.01 - DEPARTAMENTO DE ENSINO 

12.365.0007.2019 - MANUTENCAO DA EDUCACAO INFANTIL – CRECHE 
3.1.90.11 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 

000 - Recursos Ordinários(livres) R$ 25.267,10 
3.1.90.13 - Contribuições patronais 

000 - Recursos Ordinários(livres) R$   5.148,86 
3.1.90.16 - Outras despesas variáveis - pessoal civil 

000 - Recursos Ordinários(livres) R$   1.000,93 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-503 • Nova Santa Rosa • PR• Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br• novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br• CNPJ: 77.116.663/0001-09 

3.1.90.94 - Indenizações e restituições trabalhistas 
000 - Recursos Ordinários(livres) R$   4.263,70 

 

06.00 -  SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA 
06.01 - DEPARTAMENTO DE ENSINO 

12.361.0007.2021 - MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR 
3.1.90.11 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 

103 - 5% s/Transferências Constitucionais R$   1.141,88 
3.1.90.13 - Contribuições patronais 

103 - 5% s/Transferências Constitucionais R$     666,56 
3.1.90.16 - Outras despesas variáveis - pessoal civil 

103 - 5% s/Transferências Constitucionais R$  10.653,06 
 

06.00 -  SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA 
06.02 - DEPARTAMENTO DE CULTURA 

13.392.0008.2026 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES CULTURAIS 
3.1.90.11 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 

000 - Recursos Ordinários(livres) R$  36.964,84 
 

07.00 -  SECRETARIA DE SAUDE 
07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0009.2028 - ACOES E SERVICOS PUBLICOS EM SAUDE 
3.1.90.04 - Contratação por tempo determinado 

303 - Saude-Rec.Vinc.(EC.29/00-15%) R$  14.449,75 
3.1.90.11 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 

000 - Recursos Ordinários(livres) R$ 295.164,50 
3.1.90.13 - Contribuições patronais 

000 - Recursos Ordinários(livres) R$  53.841,83 
3.1.90.16 - Outras despesas variáveis - pessoal civil 

000 - Recursos Ordinários(livres) R$  13.281,62 
 

07.00 -  SECRETARIA DE SAUDE 
07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.304.0009.2030 - ACOES DE VIGILANCIA EM SAUDE 
3.1.90.11 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 

1051 - Transferências provenientes do Governo 
Federal destinadas ao vencimento dos 
agentes comunitários de saúde e dos 
agentes de combate às endemias 

R$  14.054,45 

3.1.90.13 - Contribuições patronais 
1051 - Transferências provenientes do Governo 

Federal destinadas ao vencimento dos 
agentes comunitários de saúde e dos 
agentes de combate às endemias 

R$  2.975,27 

 

08.00 -  SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E 
INFRAESTRUTURA 

08.02 - DEPARTAMENTO DE SERVICOS URBANOS 
15.452.0011.1201 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DE COLETA RESIDUOS SOLIDOS 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-503 • Nova Santa Rosa • PR• Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br• novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br• CNPJ: 77.116.663/0001-09 

3.1.90.11 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 
000 - Recursos Ordinários(livres) R$  4.588,11 

3.1.90.13 - Contribuições patronais 
000 - Recursos Ordinários(livres) R$  539,87 

 

08.00 -  SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E 
INFRAESTRUTURA 

08.02 - DEPARTAMENTO DE SERVICOS URBANOS 
15.452.0011.2037 - MANUTENCAO DOS SERVICOS PUBLICOS 

3.1.90.11 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 
000 - Recursos Ordinários(livres) R$ 67.094,42 

 

08.00 -  SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E 
INFRAESTRUTURA 

08.03 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E PLANEJAMENTO URBANO 
15.125.0011.2039 - MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E 

PLANEJAMENTO 
3.1.90.11 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 

000 - Recursos Ordinários(livres) R$ 17.314,05 
 

08.00 -  SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E 
INFRAESTRUTURA 

08.04 - DEPARTAMENTO DE FOMENTO AGROPECUARIO E MEIO 
AMBIENTE 

20.608.0014.2041 - APOIO AO PRODUTOR RURAL 
3.1.90.11 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 

000 - Recursos Ordinários(livres) R$ 27.141,88 
3.1.90.94 - Indenizações e restituições trabalhistas 

000 - Recursos Ordinários(livres) R$ 1.826,41 
 

08.00 -  SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E 
INFRAESTRUTURA 

08.04 - DEPARTAMENTO DE FOMENTO AGROPECUARIO E MEIO 
AMBIENTE 

26.782.0012.2043 - MANUTENCAO DA MALHA VIARIA MUNICIPAL 
3.1.90.16 - Outras despesas variáveis - pessoal civil 

000 - Recursos Ordinários(livres) R$ 1.220,15 
 

10.00 -  SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 
10.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.243.0018.2049 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR 
3.1.90.11 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 

000 - Recursos Ordinários(livres) R$ 11.894,94 
10.00 -  SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 
10.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0018.2050 - MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 

3.1.90.11 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 
000 - Recursos Ordinários(livres) R$ 31.742,25 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-503 • Nova Santa Rosa • PR• Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br• novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br• CNPJ: 77.116.663/0001-09 

3.1.90.13 - Contribuições patronais 
000 - Recursos Ordinários(livres) R$  4.714,00 

3.1.90.16 - Outras despesas variáveis - pessoal civil 
000 - Recursos Ordinários(livres) R$    194,17 

 

10.00 -  SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 
10.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.245.0018.2065 - MANUTENCAO DAS ACOES DO CRAS 
3.1.90.11 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 

000 - Recursos Ordinários(livres) R$ 19.213,70 
 

10.00 -  SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 
10.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.245.0018.2066 - MANUTENCAO DAS ACOES DO CREAS 
3.1.90.11 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 

000 - Recursos Ordinários(livres) R$ 27.798,88 
3.1.90.13 - Contribuições patronais 

000 - Recursos Ordinários(livres) R$    177,20 
 

11.00 -  SECRETARIA DE ESPORTES 
11.02 - DEPARTAMENTO DE ESPORTES 

27.812.0019.2061 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS 
3.1.90.11 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 

000 - Recursos Ordinários(livres) R$ 22.064,79 
 

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO................................................. R$  914.664,14 

 
 Art. 2º Servirá de recurso para abertura do presente Crédito Adicional 
Suplementar de que trata o artigo anterior, a redução das seguintes dotações 
orçamentárias do orçamento vigente, na forma do artigo 43, parágrafo 1º, item III da 
Lei nº 4.320/64: 

02.00 -  GABINETE DO PREFEITO 
02.02 - ASSESSORIA DO GABINETE DO PREFEITO 

04.122.0002.2003 - MANUTENCAO DA ASSESSORIA DO GABINETE DO PREFEITO 
3.1.90.94 - Indenizações e restituições trabalhistas 

000 - Recursos Ordinários(livres) R$  2.000,00 
 

02.00 -  GABINETE DO PREFEITO 
02.03 - COORDENADORIA DE CONTROLE INTERNO 

04.122.0002.2004 - COORDENADORIA DE CONTROLE INTERNO 
3.1.90.13 - Contribuições patronais 

000 - Recursos Ordinários(livres) R$     756,98 
3.1.90.16 - Outras despesas variáveis - pessoal civil 

000 - Recursos Ordinários(livres) R$   2.000,00 
3.1.90.94 - Indenizações e restituições trabalhistas 

000 - Recursos Ordinários(livres) R$   2.000,00 
 

02.00 -  GABINETE DO PREFEITO 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-503 • Nova Santa Rosa • PR• Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br• novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br• CNPJ: 77.116.663/0001-09 

02.04 - ORGAOS DE COLABORACAO COM O GOVERNO FEDERAL E 
ESTADUAL 

04.122.0002.2005 - ORGAOS DE COLABORACAO COM O GOVERNO FEDERAL E 
ESTADUAL 

3.1.90.13 - Contribuições patronais 
000 - Recursos Ordinários(livres) R$   4.995,09 

3.1.90.16 - Outras despesas variáveis - pessoal civil 
000 - Recursos Ordinários(livres) R$   3.589,07 

3.1.90.94 - Indenizações e restituições trabalhistas 
000 - Recursos Ordinários(livres) R$   2.000,00 

 
02.00 -  GABINETE DO PREFEITO 
02.05 - UNIDADE DE IMPRENSA E COMUNICACAO 

04.131.0002.2006 - MANUTENCAO DA UNIDADE DE IMPRENSA E COMUNICACAO 
3.1.90.94 - Indenizações e restituições trabalhistas 

000 - Recursos Ordinários(livres) R$   2.000,00 
 

03.00 -  PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 
03.01 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

03.092.0002.2007 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 
3.1.90.11 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 

000 - Recursos Ordinários(livres) R$   4.764,82 
3.1.90.13 - Contribuições patronais 

000 - Recursos Ordinários(livres) R$ 56.970,30 
3.1.90.16 - Outras despesas variáveis - pessoal civil 

000 - Recursos Ordinários(livres) R$   7.497,38 
3.1.90.94 - Indenizações e restituições trabalhistas 

000 - Recursos Ordinários(livres) R$   2.000,00 
 

04.00 -  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 
04.01 - GABINETE DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E 

PLANEJAMENTO 
04.122.0003.2008 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E 

PLANEJAMENTO 
3.1.90.11 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 

000 - Recursos Ordinários(livres) R$   1.629,81 
3.1.90.13 - Contribuições patronais 

000 - Recursos Ordinários(livres) R$ 10.526,76 
3.1.90.94 - Indenizações e restituições trabalhistas 

000 - Recursos Ordinários(livres) R$   2.000,00 
 

04.00 -  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 
04.02 - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 

04.122.0003.2009 - MANUTENCAO DA ADMINISTRACAO MUNICIPAL 
3.1.90.13 - Contribuições patronais 

000 - Recursos Ordinários(livres) R$  15.735,56 
3.1.90.16 - Outras despesas variáveis - pessoal civil 

000 - Recursos Ordinários(livres) R$   5.789,13 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-503 • Nova Santa Rosa • PR• Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br• novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br• CNPJ: 77.116.663/0001-09 

 
04.00 -  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 
04.03 - DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO 

04.121.0003.2010 - MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO 
3.1.90.11 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 

000 - Recursos Ordinários(livres) R$   3.722,74 
3.1.90.13 - Contribuições patronais 

000 - Recursos Ordinários(livres) R$   9.671,34 
3.1.90.94 - Indenizações e restituições trabalhistas 

000 - Recursos Ordinários(livres) R$   2.000,00 
 

04.00 -  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 
04.02 - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 

04.122.0003.2011 - MANUTENCAO DO SETOR DE PROTOCOLO E RECURSOS 
HUMANOS 

3.1.90.13 - Contribuições patronais 
000 - Recursos Ordinários(livres) R$  10.738,21 

3.1.90.16 - Outras despesas variáveis - pessoal civil 
000 - Recursos Ordinários(livres) R$   3.000,00 

3.1.90.94 - Indenizações e restituições trabalhistas 
000 - Recursos Ordinários(livres) R$   2.000,00 

 
05.00 -  SECRETARIA DE FINANCAS 
05.01 - GABINETE DA SECRETARIA DE FINANCAS 

04.123.0005.2012 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE FINANCAS 
3.1.90.11 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 

000 - Recursos Ordinários(livres) R$   1.465,19 
3.1.90.13 - Contribuições patronais 

000 - Recursos Ordinários(livres) R$  10.727,05 
3.1.90.94 - Indenizações e restituições trabalhistas 

000 - Recursos Ordinários(livres) R$   1.655,00 
 

05.00 -  SECRETARIA DE FINANCAS 
05.02 - DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 

04.124.0005.2014 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DE CONTABILIDADE 
3.1.90.13 - Contribuições patronais 

000 - Recursos Ordinários(livres) R$   7.308,81 
3.1.90.16 - Outras despesas variáveis - pessoal civil 

000 - Recursos Ordinários(livres) R$   5.000,00 
3.1.90.94 - Indenizações e restituições trabalhistas 

000 - Recursos Ordinários(livres) R$   2.000,00 
 

05.00 -  SECRETARIA DE FINANCAS 
05.03 - DEPARTAMENTO DE RECEITA 

04.129.0005.2015 - MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE RECEITA 
3.1.90.11 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 

000 - Recursos Ordinários(livres) R$   8.991,11 
3.1.90.13 - Contribuições patronais 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-503 • Nova Santa Rosa • PR• Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br• novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br• CNPJ: 77.116.663/0001-09 

000 - Recursos Ordinários(livres) R$   6.607,07 
3.1.90.16 - Outras despesas variáveis - pessoal civil 

000 - Recursos Ordinários(livres) R$   2.000,00 
3.1.90.94 - Indenizações e restituições trabalhistas   

000 - Recursos Ordinários(livres) R$   2.000,00 

 
05.00 -  SECRETARIA DE FINANCAS 
05.04 - DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

04.124.0005.2016 - MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE COMPRAS 
3.1.90.13 - Contribuições patronais 

000 - Recursos Ordinários(livres) R$   7.478,54 
3.1.90.16 - Outras despesas variáveis - pessoal civil 

000 - Recursos Ordinários(livres) R$  1.000,00 
3.1.90.94 - Indenizações e restituições trabalhistas 

000 - Recursos Ordinários(livres) R$   2.000,00 

 
06.00 -  SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA 
06.01 - DEPARTAMENTO DE ENSINO 

12.361.0007.2018 - MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
3.1.90.13 - Contribuições patronais 

102 - FUNDEB 30% R$   2.978,57 
103 - 5% s/Transferências Constitucionais R$   7.187,96 

3.1.90.16 - Outras despesas variáveis - pessoal civil 
102 - FUNDEB 30% R$   2.744,13 

3.1.90.94 - Indenizações e restituições trabalhistas 
000 - Recursos Ordinários(livres) R$   9.597,65 
103 - 5% s/Transferências Constitucionais R$ 10.000,00 

3.3.90.39 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
102 - FUNDEB 30% R$   26.784,45 

 
06.00 -  SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA 
06.01 - DEPARTAMENTO DE ENSINO 

12.365.0007.2019 - MANUTENCAO DA EDUCACAO INFANTIL - CRECHE 
3.1.90.04 - Contratação por tempo determinado 

103 - 5% s/Transferências Constitucionais R$   2.208,23 
3.3.90.39 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

102 - FUNDEB 30% R$  11.317,45 
 
 

06.00 -  SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA 
06.01 - DEPARTAMENTO DE ENSINO 

12.365.0007.2020 - MANUTENCAO DA EDUCACAO INFANTIL - PRE ESCOLA 
3.1.90.11 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 

102 - FUNDEB 30% R$   7.585,43 
3.1.90.13 - Contribuições patronais 

102 - FUNDEB 30% R$   7.233,97 
3.1.90.16 - Outras despesas variáveis - pessoal civil 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-503 • Nova Santa Rosa • PR• Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br• novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br• CNPJ: 77.116.663/0001-09 

102 - FUNDEB 30% R$   1.000,00 
06.00 -  SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA 
06.01 - DEPARTAMENTO DE ENSINO 

12.361.0007.2021 - MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR 
3.1.90.11 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 

000 - Recursos Ordinários(livres) R$  64.134,18 
3.1.90.13 - Contribuições patronais 

000 - Recursos Ordinários(livres) R$  18.000,00 
3.1.90.16 - Outras despesas variáveis - pessoal civil 

000 - Recursos Ordinários(livres) R$  20.000,00 
 

06.00 -  SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA 
06.02 - DEPARTAMENTO DE CULTURA 

13.392.0008.2026 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES CULTURAIS 
3.1.90.13 - Contribuições patronais 

000 - Recursos Ordinários(livres) R$  18.645,81 
3.1.90.16 - Outras despesas variáveis - pessoal civil 

000 - Recursos Ordinários(livres) R$   9.803,66 
3.1.90.94 - Indenizações e restituições trabalhistas 

000 - Recursos Ordinários(livres) R$   2.000,00 
 

07.00 -  SECRETARIA DE SAUDE 
07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0009.2028 - ACOES E SERVICOS PUBLICOS EM SAUDE 
3.1.90.11 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 

303 - Saude-Rec.Vinc.(EC.29/00-15%) R$  11.697,35 
3.1.90.13 - Contribuições patronais 

303 - Saude-Rec.Vinc.(EC.29/00-15%) R$   2.560,01 
3.1.90.16 - Outras despesas variáveis - pessoal civil 

303 - Saude-Rec.Vinc.(EC.29/00-15%) R$     192,39 
 

07.00 -  SECRETARIA DE SAUDE 
07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0009.2029 - ATENCAO BASICA A SAUDE 
3.1.90.11 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 

1051 - Transferências provenientes do Governo 
Federal destinadas ao vencimento dos 
agentes comunitários de saúde e dos 
agentes de combate às endemias 

R$ 12.301,95 

3.1.90.13 - Contribuições patronais 
1051 - Transferências provenientes do Governo 

Federal destinadas ao vencimento dos 
agentes comunitários de saúde e dos 
agentes de combate às endemias 

R$   2.395,83 

3.1.90.16 - Indenizações e restituições trabalhistas 
1051 - Transferências provenientes do Governo 

Federal destinadas ao vencimento dos 
agentes comunitários de saúde e dos 

R$   2.331,94 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-503 • Nova Santa Rosa • PR• Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br• novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br• CNPJ: 77.116.663/0001-09 

agentes de combate às endemias 
 

08.00 -  SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E 
INFRAESTRUTURA 

08.02 - DEPARTAMENTO DE SERVICOS URBANOS 
15.452.0011.2037 - MANUTENCAO DOS SERVICOS PUBLICOS 

3.1.90.13 - Contribuições patronais 
000 - Recursos Ordinários(livres) R$  4.958,42 

3.1.90.16 - Outras despesas variáveis - pessoal civil 
000 - Recursos Ordinários(livres) R$ 12.108,14 

3.1.90.94 - Indenizações e restituições trabalhistas 
000 - Recursos Ordinários(livres) R$  5.000,00 

 
08.00 -  SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E 

INFRAESTRUTURA 
08.03 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E PLANEJAMENTO URBANO 

15.125.0011.2039 - MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E 
PLANEJAMENTO 

3.1.90.13 - Contribuições patronais 
000 - Recursos Ordinários(livres) R$  6.171,20 

3.1.90.16 - Outras despesas variáveis - pessoal civil   
000 - Recursos Ordinários(livres) R$ 430,77 

3.1.90.94 - Indenizações e restituições trabalhistas   
000 - Recursos Ordinários(livres) R$  2.000,00 

 
08.00 -  SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E 

INFRAESTRUTURA 
08.04 - DEPARTAMENTO DE FOMENTO AGROPECUARIO E MEIO 

AMBIENTE 
20.608.0014.2041 - APOIO AO PRODUTOR RURAL 

3.1.90.13 - Contribuições patronais 
000 - Recursos Ordinários(livres) R$ 27.131,34 

3.1.90.16 - Outras despesas variáveis - pessoal civil   
000 - Recursos Ordinários(livres) R$ 7.455,32 

 
08.00 -  SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E 

INFRAESTRUTURA 
08.04 - DEPARTAMENTO DE FOMENTO AGROPECUARIO E MEIO 

AMBIENTE 
26.782.0012.2043 - MANUTENCAO DA MALHA VIARIA MUNICIPAL 

3.1.90.11 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 
000 - Recursos Ordinários(livres) R$ 66.178,32 

3.1.90.13 - Contribuições patronais 
000 - Recursos Ordinários(livres) R$ 32.431,26 

3.1.90.94 - Indenizações e restituições trabalhistas 
000 - Recursos Ordinários(livres) R$  4.166,35 

 
08.00 -  SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-503 • Nova Santa Rosa • PR• Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br• novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br• CNPJ: 77.116.663/0001-09 

INFRAESTRUTURA 
08.04 - DEPARTAMENTO DE FOMENTO AGROPECUARIO E MEIO 

AMBIENTE 
26.782.0012.2044 - MANUTENCAO DA PEDREIRA MUNICIPAL 

3.1.90.11 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 
000 - Recursos Ordinários(livres) R$  42.115,00 

3.1.90.13 - Contribuições patronais 
000 - Recursos Ordinários(livres) R$ 14.100,00 

3.1.90.16 - Outras despesas variáveis - pessoal civil 
000 - Recursos Ordinários(livres) R$  5.000,00 

3.1.90.94 - Indenizações e restituições trabalhistas 
000 - Recursos Ordinários(livres) R$  2.000,00 

 
09.00 -  SECRETARIA DE INDUSTRIA, COMERCIO E TURISMO 
09.01 - GABINETE DA SECRETARIA DE INDUSTRIA, COMERCIO E 

TURISMO 
04.122.0015.2045 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE INDUSTRIA, COMERCIO E 

TURISMO 
3.1.90.11 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 

000 - Recursos Ordinários(livres) R$  55.585,19 
3.1.90.13 - Contribuições patronais 

000 - Recursos Ordinários(livres) R$ 18.711,57 
3.1.90.94 - Indenizações e restituições trabalhistas 

000 - Recursos Ordinários(livres) R$  2.000,00 
 

09.00 -  SECRETARIA DE INDUSTRIA, COMERCIO E TURISMO 
09.02 - DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS 

23.691.0017.2047 - INCENTIVO A POLITICA MUNICIPAL DO COMERCIO E SERVICOS 
3.1.90.11 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 

000 - Recursos Ordinários(livres) R$ 128.102,94 
3.1.90.13 - Contribuições patronais 

000 - Recursos Ordinários(livres) R$ 10.697,40 
 
TOTAL DA REDUÇÃO ............................................................. R$ 914.664,14 

  
 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
  
 

             REGISTRE-SE  
              PUBLIQUE-SE 

 
 
 

   PAÇO MUNICIPAL 29 DE ABRIL, Nova Santa Rosa – PR, em 22 de 
dezembro de 2025. 
 
 
 
 
 
 

LARI HITZ, 
Prefeito 


